mijnheer mijn eerwaarde pater,

uw nederige en toegewijde dienaar
[Pierre] Chanut.

Stockholm, 21 maart 1648.

PIETER DE SCHILDER [DEN HAAG]
AAN CONSTANTIJN HUYGENS (DEN HAAG)
24 MAART 1648
4793

Samenvatting: De Schilder schrijft dat een catarre hem parten speelt. Als Utricia Ogle binnenkort vertrekt, zal hij haar nog morgen, met musici, uitnodigen, wanneer dat Huygens' instemming heeft.

Over een antwoord door Huygens is niets bekend.

Primaire bron: Londen, Brit. Libr., Add. Ms. 22953, nr. 103, fols. 221-222: brief (dubbelvel, 21x31cm, a | d; autograaf).

Vroegere uitgaven: Land 1891, p. 227: onvolledig (<Quod si tamen ... domi meæ sistam.>; <uxor mea mariti ... fungetur.>), met vertaling.

— Worp 4, nr. 4793, p. 472: onvolledig (<Quod si tamen ... domi meæ sistam.>), rest samengevat.

Namen: Maria Beljaerts; Utricia Ogle.

Glossarium: citharœdus (luitist).

Transcriptie

Myn Heere

Heer Constantijn Huygens, Ridder etc., Heere van Zulichem,

in 's-Gravenhage.

Quanquam me 8X(, 4< tibi debere sciam (vir amplissime), non 8" 8, Å<, tamen malo Atticis tuis auribus obstreperere, quam planè silentio perire. Advolassem, non citatus, nisi in causâ fuisset catharrus quidam acutus, è cerebro in gulam delapsus, qui me ita afflixit, ut per triduum vel sumendo cibo, vel potui par non fuerim. Quod hoc magis me torquet, quod liberare fidem meam, respectu nobilissimæ Dominæ Swanniæ et aliorum, quibus unicè me devinctum profiteor, non potuerim.

Quod si tamen decessum meditetur hoc mundi miraculum, crastino die, si ita tibi visum fuerit, illam invitare curabo, et citharœdos quâcumque placuerit horâ, domi meæ sistam. Quod si per valetudinem interesse non possum, quod tamen aliter sperem, uxor mea mariti partibus, quantum poterit, fungetur. Suspenso itaque animo, per internuntium, si placet, expectabo, quidnam hâc de re fieri jubes. Salve interim, vir amplissime, ab eo, qui est

tui devotissimus
Pr. de Schildere.

Ex Musæo, 24 Martii 1648.

Vertaling

Aan de heer Constantijn Huygens, ridder, enz., heer van Zuilichem,

te Den Haag.

Al weet ik dat ik tegen u moet ^Lspreken, ^L edele heer, en niet ^Lstamelen, ^L toch wil ik liever rumoer maken in uw beschaafde oren dan geheel in stilte ten onder gaan. Ik zou wel zelf gekomen zijn, niet ontboden, als er

niet sprake was van een heftige catarre, uit het hoofd naar de keel afgedaald, die mij zo ziek maakte dat ik drie dagen lang geen eten of drinken tot mij heb kunnen nemen. Wat mij echter nog meer kwelt is dat ik mijn beloften jegens de edele ¹mevrouw Swann en anderen, aan wie ik mij bijzonder verplicht voel, niet zal kunnen nakomen.